
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio:   AREA TECNICA  

Ufficio: Servizio  Lavori Pubblici 
Responsabile: Paolo Scelli  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 84 DEL 26/08/2022  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

LAVORI DI MIGLIORAMENTO DELLA STRADA AGRO-SILVO-
PASTORALE "OMBRIGA-PRAT DEL BAIT" CODICE VASP 
S017016_00038 PSR 2014/2020 – CUP G47H20001300003. 
APPROVAZIONE I SAL.  

 



IL RESPONSABILE DEL  AREA TECNICA 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 29/12/2021 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed 

approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 e del documento unico di 

programmazione; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 29/12/2021 avente per oggetto:” Approvazione PEG 

per l’esercizio finanziario 2022/2024: Individuazione dei responsabili di servizio”; 

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 

22/11/2014; 

VISTO il decreto del commissario prefettizio per la nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi: decreto 

n. 1 prot. 1681 del 01/04/2022; 

RILEVATO che, ai fini del presente atto, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il 

sottoscritto, già nominato responsabile del Servizio Territorio Ambiente e Urbanistica con decreto del 

Commissario Prefettizio n. 1 prot. 1681 del 01/04/2022, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che il capitolo n. 10052.02.5328 del bilancio 2022/2024 è stato assegnato in gestione al 

Responsabile del Servizio Territorio Ambiente Infrastrutture e Urbanistica, per gli adempimenti previsti dal 

vigente regolamento di contabilità; 

VISTO il D.d.s. 30 luglio 2020 – n.9328 – Regolamento UE 1305/2013-Programma di Sviluppo Rurale 2014-

2020 della Lombardia. Operazione 4.3.01 “Infrastrutture destinate allo sviluppo del settore agro-forestale” 

– Approvazione degli esiti istruttori e ammissione a finanziamento delle domande pervenute a seguito del 

bando approvato con decreto n.9291 del 26 giugno 2019; 

PRESO ATTO che il Decreto sopra citato ha finanziato la domanda n.201901301383 per un importo di 

€166.697,46 al netto dell’iva, per la realizzazione della strada agro-silvo-pastorale “Ombriga-Prat del Bait”; 

CONSIDERATO che con Delibera di Giunta n. 7 del 09/01/2021 è stato approvato il progetto esecutivo 

redatto dal Consorzio Forestale Alta Valle Camonica a firma del Dott. For. Mario Tevini, inerente i “LAVORI 

DI MIGLIORAMENTO DELLA STRADA AGRO-SILVO-PASTORALE "OMBRIGA-PRAT DEL BAIT" CODICE VASP 

S017016_00038 PSR 2014/2020 – CUP G47H20001300003”; 

RICHIAMATA la conferma della disponibilità espressa dal Consorzio Forestale Alta Valle Camonica, prot. 

4727 del 29/09/2020 ad eseguire l’attività di progettazione esecutiva, direzione lavori e contabilità, 

coordinamento sicurezza e contabilità, esecuzione delle opere per l’intervento in oggetto, il quale offre 

interventi migliorativi da realizzare sulla strada in progetto o altre opere di miglioramento del patrimonio 

silvo-pastorale, per un importo pari al 10% dell’importo dei lavori di progetto; 

RICHIAMATA la delibera n.3 del 09 gennaio 2019 dell’autorità Anti Corruzione – ANAC, con la quale è stata 

disposta l’iscrizione all’elenco delle amministrazioni e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del 

D.Lgs.50/2016 della Comunità Montana di Valle Camonica per sé e per i consorziati fra cui il Comune di 

Berzo Demo, in ragione degli affidamenti in house al Consorzio Forestale di Alta Valle Camonica; 

RICHIAMATO l’atto di Deliberazione n. 103 del 09/10/2020 del Responsabile dell’Area Tecnica con la quale 

vengono affidati In House la direzione dei lavori, la contabilità e l’esecuzione dei lavori in oggetto al 

Consorzio Forestale Alta Valle Camonica con sede in Edolo, Via Giuseppe Treboldi, 77, (C.F. e P. IVA n. 

01810800985); 



VISTO il contratto d’appalto tra il Comune di Berzo Demo ed il Consorzio Forestale Alta Valle Camonica Rep. 

N. 01/2021 sottoscritto il giorno 31/05/2021 per l’esecuzione dei lavori in oggetto registrato a Brescia Serie 

1T numero 29776 del 04/06/2021; 

RICHIAMATO il certificato di inizio dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori Dott. For. Mario Tevini il giorno 

21/06/2021 con la quale certifica l’avvenuto inizio dei lavori nel giorno 21 giugno 2021; 

VISTA la documentazione contabile riguardanti il I SAL redatta dalla Direzione Lavori composta da: 

- Libretto delle Misure 

- Registro di Contabilità 

- Stato di avanzamento dei lavori 

- Certificato di pagamento 

 

CONSIDERATO che dagli atti tecnico-contabili relativi al I Stato di Avanzamento dei Lavori risulta un 

ammontare complessivo dei lavori eseguiti al 31 luglio 2021 di € 74.782,72 per un totale generale al netto 

delle ritenute per infortuni dovuto all’impresa di € 74.400,00 + Iva 22% per un totale di € 90.768,00 come 

indicato nel Certificato di Pagamento n. 1; 

CONSIDERATO che è stata verificata la regolarità contributiva dell’impresa come da DURC prot. 

INAIL_33996170 richiesto in data 18/07/2022 e scadenza 15/11/2022; 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 

controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in 

coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 

18/01/2013; 

CON LA PRESENTE PER QUANTO SOPRA 

DETERMINA 

  

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. Di approvare gli atti tecnico-contabili redatti ed emessi dalla direzione dei lavori e parte integrante della 

presente; 

 

3. Di approvare il certificato di pagamento n. 1 firmato dalle parti ed allegato alla presente in cui si 

definisce che la somma da liquidare all’impresa Consorzio Forestale Alta Valle Camonica è di € 74.400,00 

+ Iva 22% per complessivi € 90.768,00; 

 

4. Di liquidare all’impresa Consorzio Forestale Alta Valle Camonica con sede in Edolo, Via Giuseppe 

Treboldi, 77, (C.F. e P. IVA n. 01810800985) la somma di € 74.400,00 oltre IVA 22% prevista di legge pari 

a € 16.368,00 per complessivi € 90.768,00 imputandola al capitolo n. 10052.02.5328; 

 

5. Di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UFWD3O; 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo on-line del Comune di Berzo 

Demo e per quindici giorni consecutivi; 

 



7. Di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

da quello di pubblicazione all'albo on-line; 

 

8. Di inviare la presente, per competenza, all’ufficio di Ragioneria dell’ente ed alla ditta Consorzio 

Forestale Alta Valle Camonica; 

              

 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Paolo Scelli    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
     

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 26/08/2022  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    26/08/2022  al   10/09/2022  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo,  26/08/2022  
  Il Responsabile Del Servizio Tecnico 

Manutentivo Patrimonio  
  Dott. Paolo Scelli  

 


